

談到重慶，令人印象深刻的就是其辣味美食。全國政協委員、實德環球集團副主席馬浩文今年連任香港重慶總會主席，笑稱「我吃辣完全沒問題的，我是潮州人，潮州的辣椒也很出名。」重慶與香港同為「一帶一路」重要聯結點，馬浩文日前在接受本報訪問時分享了他對會務的願景以及兩地發展的見解，特別是對渝港合作新機遇——陸海新通道提出自己的看法。

香港商報記者 鄧江紅 康鈞森

馬浩文：為渝港發展建言獻策



馬浩文認為，重慶可以為重慶提供金融服務，助重慶成為西部金融中心，兩地合作前景廣闊。

前舉辦「互聯港渝融入大灣區直播文化活動」，邀請多位網紅到現場分享經驗，並引入了抖音頻道「這就是香港」，為青年人拓寬前景，提供短視頻及直播行業的相關指導。

馬浩文表示：「很多年輕人看到內地的網紅發展得很好，也希望能有互聯網方面的機會。」該活動也得到了抖音官方的大力支持，有專人對接，他笑稱：「現在短片要能受歡迎，要有抖音味道。」他希望香港的年輕人積極學習網絡新經濟動力的發展竅門及技巧，把香港的旅遊特色、香港的品牌及產品宣傳到大灣區，為香港經濟的可持續增長作出貢獻。

馬浩文認為，香港需要跟上內地短視頻發展浪潮，更要「培養年輕人勇於在國際平台發聲」，香港目前還是 Facebook、YouTube 等海外平台較為流行，要利用好香港這個國際文化交流中心，發出香港聲音，中國聲音。他鼓勵港青及在港的內地學生勇敢發聲。

他還建議把各類優惠券放在抖音小紅書等平台，吸引國際友人下載，讓這些軟件成為外國人在香港生活的一部分。

重慶是中國內地的一個重要城市，具有廣闊的市場和投資機會，香港重慶總會不少會員在重慶的金融、地產、製造業等行業均有投資。今年通關以來，總會學、文體娛樂等主題在深港兩地開展超過 240 場活動，參與總人數超過 11 萬人次。通過舉辦多元化活動，為青年提供了有效了解灣區發展信息等渠道，也培育了百名優秀青年骨幹，推動深港青年深度交流，促進近萬名香港青年走進、了解灣區並融入灣區。

鄧炳強視察致辭道，深圳青總促進兩地青年交流，亦成立基金會資助各項青年活動，特別是警隊下的「禁毒領袖學院計劃」，總會在今年 8 月組織「深港青年禁毒文化交流團」，讓各位學員在學習禁毒知識之餘可以了解國家的發展。希望大家繼續支持特區政府工作，共同促進深港兩地交流發展。

麥美娟表示，香港深圳青年總會一直致力於內地及香港青年的發展交流，聯結不同地區的青年。青年是國家和香港的未來。特區政府亦提出《青年發展藍

建言獻策

多次組織交流團赴重慶及大灣區進行交流。總會今年計劃帶領 2000 人赴重慶交流，截止 10 月已帶領 1000 多人赴重慶考察，8 月就組織了 100 餘位青年人赴渝交流。身兼重慶市政協常委的馬浩文，一直心繫兩地發展。重慶是國家先進製造業中心，是電子產品和汽車的重要生產地，他希望重慶積極引入華為、比亞迪等汽車及電子產品龍頭企業，繼續強化其產業優勢。

今年上半年，特首李家超訪問重慶，決定在 11 個領域與重慶合作，其中「金融」排在首位。馬浩文分析道：「重慶作為工業強市，以前的出口主要依賴一帶一路前往歐洲，依賴長江前往美國。」他表示，隨着陸海新通道的建設，重慶有了跟東盟等國家的對接窗口，金融服務的需求將加大，香港作為國際金融中心，可以為重慶提供金融服務，分享經驗，幫助重慶成為西部金融中心，兩地合作前景廣闊。

建議內地 AI 產業落地香港

馬浩文期望施政報告注重於提高民生福祉、提振經濟發展、加強教育和文化三個方面。他表示，支持創新科技是加強經濟發展的重要手段。中國的人工智能事業正在蓬勃發展，華為、百度等公司都推出了自己的人工智能產品，他建議，內地的人工智能產業應該把國際版的部分放在香港。

AI 是未來發展的重要機遇，是未來科技博奕的重要一環。他表示：「如果要跟美國去競爭，一定要在公海運作才能夠比得上。」他說，國外已經把 AI 放到醫療、法律等領域去學習，「把 AI 放在香港，其實就是要用好香港的數據、環境、把系統做好。」

圖》，全面勾劃了政府未來長期青年發展工作的理念和方針。期待大家攜手合作，為促進兩地青年交流作出更大貢獻。

王強表示，深青總會發展聯盟第二屆會董會履職期，是香港邁向由治及興的新階段，也是香港開創新局面、實現新飛躍的關鍵期，社會各界人心思治、思穩、思發展，粵港澳大灣區和深圳先行示範區建設順利推進，前海與河套等重大合作平台提質增速，為港澳青年的成長成才搭建了更好的舞台，提供了更好的機遇。

香港深圳青年總會、香港青年發展聯盟第二屆會董會成員包括主席李培堦，執行主席賴俊霖、周煥明、林文婷、李淵，首席榮譽主席劉根森，榮譽主席梁鎮東等。

香港重慶總會成立於 2008 年，一直秉承「服務國家、服務香港、服務重慶、服務會員」的宗旨，推動渝港兩地在經貿文化等各領域的交流合作，為兩地發展發揮積極作用，目前會員人數約 1 萬人。

助力川渝美食發揚光大

馬浩文表示，今年會務重點包括加強社團文化建設、團結鄉親、促進渝港交流合作等。總會今年舉辦了多項大型活動，包括維園慶回歸、兩會精神分享會、青年家庭參觀昂船洲軍營、家鄉美食節等。他表示，今年的家鄉美食節連辦三場，第三場更是與全港 25 個省級同鄉社團聯合會共同舉辦的「家鄉市集」，都受到了市民的熱烈歡迎。馬浩文說：「重慶美食是最受歡迎家鄉食品之一，很多人喜歡重慶小麵。我們的價格比淘寶更便宜，意在回饋市民。」

川渝火鍋同宗同源，口味相近，民間卻一直有「誰

更好」的辯論。馬浩文表示，兩種火鍋為一家，他希望川渝兩地就雙城經濟圈這個概念，每年一起搞一個火鍋節，更好地宣傳火鍋文化。「口味不一樣很正常，其實每一家火鍋店味道都不相同，要把差異變成優勢」。

緊跟互聯網浪潮 助力青年發展

香港重慶總會歷來重視年輕人的發展，其青年事務委員會成員已有 400 餘人，經常舉辦年輕人喜愛的貼地活動，為年輕人的發展搭橋鋪路。香港重慶總會日

助力重慶成西部金融中心

重慶是中國內地的一個重要城市，具有廣闊的市場和投資機會，香港重慶總會不少會員在重慶的金融、地產、製造業等行業均有投資。今年通關以來，總會

深青總會新屆會董會就職

【香港商報訊】記者呂明震報導：慶祝中華人民共和國成立 74 周年暨香港深圳青年總會、香港青年發展聯盟第二屆會董會就職典禮日前假香港故宮博物館舉行，民政及青年事務局局長麥美娟，中聯辦青年工作部部長張志華，深圳市委常委、統戰部部長王強致辭，保安局局長鄧炳強透過視頻致辭。香港深圳青年總會首席榮譽主席劉根森表示，香港深圳青年總會將繼續秉承「青年興則香港興」的宗旨，做好港澳青年工作。

劉根森致辭道，習近平總書記強調「青年興則香港興，青年發展則香港發展，青年有未來則香港有未來」，新時代中國青年要擔當時代責任，在新征程上接力奮鬥。香港深圳青年總會、香港青年發展聯盟成立於 2020 年，以促進內地與香港青年交往交流、融合發展為宗旨，為青年積極投入灣區建設、實現個人價值提供交流平台和機會。香港青年發展聯盟和香港青年基金會成立，後者獲得香港稅務局批准成為慈善機構，三個平台有利於聯繫香港青年，發揮獨特優勢，做好港澳青年工作。

他說，總會圍繞創業人才、培育、交流、國情研

學、文體娛樂等主題在深港兩地開展超過 240 場活動

參與總人數超過 11 萬人次。通過舉辦多元化活動，為青年提供了有效了解灣區發展信息等渠道，也培育了百名優秀青年骨幹，推動深港青年深度交流，促進近萬名香港青年走進、了解灣區並融入灣區。

鄧炳強視察致辭道，深圳青總促進兩地青年交流，亦成立基金會資助各項青年活動，特別是警隊下的「禁毒領袖學院計劃」，總會在今年 8 月組織「深港青年禁毒文化交流團」，讓各位學員在學習禁毒知識之餘可以了解國家的發展。希望大家繼續支持特區政府工作，共同促進深港兩地交流發展。

麥美娟表示，香港深圳青年總會一直致力於內地及香港青年的發展交流，聯結不同地區的青年。青年是國家和香港的未來。特區政府亦提出《青年發展藍

劉根森：做好港澳青年工作

劉根森表示，今年會務重點包括加強社團文化建設、團結鄉親、促進渝港交流合作等。總會今年舉辦了多項大型活動，包括維園慶回歸、兩會精神分享會、青年家庭參觀昂船洲軍營、家鄉美食節等。他表示，今年的家鄉美食節連辦三場，第三場更是與全港 25 個省級同鄉社團聯合會共同舉辦的「家鄉市集」，都受到了市民的熱烈歡迎。馬浩文說：「重慶美食是最受歡迎家鄉食品之一，很多人喜歡重慶小麵。我們的價格比淘寶更便宜，意在回饋市民。」

川渝火鍋同宗同源，口味相近，民間卻一直有「誰

項目	2023年1-9月	2022年1-9月	變動幅度	變動原因
其他收益	137,294,250.89	209,186,744.05	-34.37%	(1)
投資收益	559,859,008.78	-35,152,327.92	1692.67%	(2)
公允價值變動收益	-22,225,516.87	-69,087,362.75	67.83%	(3)
信用減值損失	-119,736,318.78	-39,776,513.42	201.02%	(4)

項目	2023年1-9月	2022年1-9月	變動幅度	變動原因
經營活動產生的現金淨流量	3,641,357,960.67	1,149,199,574.17	216.86%	(1)
投資活動產生的現金淨流量	-26,410,486.71	-999,164,406.72	97.36%	(2)
籌資活動產生的現金淨流量	-4,637,764,465.71	-1,241,316,289.61	-273.62%	(3)

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動資產	12,308,496,881.61	14,000,434,986.08
非流動資產	47,706,856.58	74,708,444.88
總資產	12,356,303,738.19	14,075,143,430.96
流動負債	793,493,083.99	924,960,384.16
非流動負債	56,472,944.15	788,191,626.82
總負債	849,966,028.14	1,713,152,011.00

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
流動資產	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95
非流動資產	3,791,206,151.21	3,998,724,815.82
總資產	9,328,574,113.89	10,820,641,975.77
流動負債	1,028,051,705.41	1,180,807,803.62
非流動負債	28,983,496,771.31	32,719,449,708.76

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
經營活動產生的現金淨流量	3,641,357,960.67	1,149,199,574.17
投資活動產生的現金淨流量	-26,410,486.71	-999,164,406.72
籌資活動產生的現金淨流量	-4,637,764,465.71	-1,241,316,289.61

項目	2023年9月30日	2022年12月31日	變動幅度	變動原因
非流動資產減值損益	370,338,205.22	379,456,232.27	-2.22%	
計入當期損益的政府補助	219,138,553.70	137,294,250.89	58.98%	
債務重組損益	-	-145,995.36	-	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產產生的投資收益	-2,407,719.04	-27,973,296.29	91.14%	
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	4,796,596.50	73,383,040.16	-93.41%	
採用公允價值模式進行後續計量的消耗性生物資產公允價值變動損益	-	5,749,779.42	-	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	474,140.57	917,995.67	-49.14%	
減：所得稅影響額	39,318,946.10	78,983,009.52	-50.03%	
少數股東權益影響額（稅後）	3,460,218.15	6,379,331.15	-45.34%	
合計	359,560,612.70	483,319,666.09	-26.24%	

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
存貨	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95
在途工程	781,700,024.22	558,866,880.36
短期存款	33,465,003,554.55	36,385,048,295.02
應付職工薪酬	99,657,961.78	144,925,887.00
其他應收款	2,014,173,246.07	1,717,445,443.44

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
存貨	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95
非流動資產	3,791,206,151.21	3,998,724,815.82
流動資產合計	28,983,496,771.31	32,719,449,708.76
長期應收款	1,313,789,095.14	1,486,807,783.47
長期股權投資	4,833,586,822.62	4,277,013,369.56
其他非流動金融資產	7,988,374,459.73	7,865,701,612.62
投資性房地產	6,095,404,916.44	6,256,723,113.15
固定資產	32,233,394,717.79	33,797,738,695.30
在建工程	12,700,024.22	558,866,880.36
生產性生物資產	17,124,687.34	13,697,336.80
使用權資產	172,690,960.43	181,614,699.25
無形資產	1,932,744,523.14	1,831,338,830.92
商譽	1,361,472,810.43	2,946,905.38
長期待攤費用	1,582,022,923.56	1,335,700,565.60
遞延所得稅資產	1,015,830,817.06	983,905,908.00
其他非流動資產	50,842,673,685.98	51,581,567,700.86

其他符合非經常性損益定義的損益項目具體情況：
 適用 不適用
 將《公開發行證券的公司信息披露暫行條例》第 1 號——非經常性損益中列舉的非經常性損益項目界定為非經常性損益項目的情況說明：
 適用 不適用
 1. 公司資產負債情況分析

主要變化因素說明：
 (1) 交易性金融資產較年初減少 36.14%，主要原因是報告期內公司持有的渤海銀行股票價值波動影響。
 (2) 應收款項減值損失較年初減少 39.03%，主要原因是報告期末持有票據較年初減少。
 (3) 預付款項較年初增加 23.63%，主要原因是報告期內預付材料款增加。
 (4) 其他應收款較年初增加 17.28%，主要原因是報告期內出售武漢武農產品分股權。
 (5) 存貨較年初減少 18.83%，主要原因是報告期內公司原材料和產成品庫存減少。
 (6) 在建工程較年初增加 39.87%，主要原因是報告期內子公司瀋陽武農特種紙項目投入增加。
 (7) 短期存款較年初減少 8.03%，主要原因是報告期內公司應付職工保險減少。
 (8) 應付職工薪酬較年初減少 10.0%，主要原因是報告期內支付完畢年終獎。
 (9) 應付利息較年初增加 10.0%，主要原因是報告期內支付完畢年終獎。

1. 合併年初到報告期末現金流量表

項目	本期發生額	上期發生額
一、經營活動產生的現金淨流量	19,790,425,836.46	25,909,074,910.47
銷售商品、提供勞務收到的現金	167,486,881.79	769,119,196.60
收到的稅收返還	1,017,160,526.28	1,016,570,784.94
投資活動現金流入合計	20,975,073,274.52	27,694,764,890.01
購買商品、接受勞務支付的現金	14,386,640,175.12	22,936,348,093.13
支付的各項稅費	1,002,008,054.29	1,066,349,197.57
支付其他與經營活動有關的現金	1,258,030,148.84	1,640,891,962.57
經營活動現金流出合計	17,333,715,902.16	26,545,563,315.84
經營活動產生的現金淨流量淨額	3,641,357,960.67	1,149,199,574.17
二、投資活動現金淨流量	11,376,301.89	43,821,163.14
取得投資收益收到的現金	43,821,163.14	33,418,471.24
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	209,478,524.45	56,620,992.30
購置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	-	-
收到其他與投資活動有關的現金	264,675,989.48	90,039,463.54
投資活動現金流入合計	264,675,989.48	90,039,463.54
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	286,151,725.16	826,203,870.26
支付投資的現金	-	263,000,000.00
支付其他與投資活動有關的現金	4,954,751.15	1,585,930.51
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	4,954,751.15	1,585,930.51
投資活動現金流出合計	291,086,476.19	1,089,203,870.26
投資活動產生的現金淨流量淨額	-26,410,486.71	-999,164,406.72

項目	2023年1-9月	2022年1-9月	變動幅度	變動原因
其他收益	137,294,250.89	209,186,744.05	-34.37%	(1)
投資收益	559,859,008.78	-35,152,327.92	1692.67%	(2)
公允價值變動收益	-22,225,516.87	-69,087,362.75	67.83%	(3)
信用減值損失	-119,736,318.78	-39,776,513.42	201.02%	(4)

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
存貨	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95
在途工程	781,700,024.22	558,866,880.36
短期存款	33,465,003,554.55	36,385,048,295.02
應付職工薪酬	99,657,961.78	144,925,887.00
其他應收款	2,014,173,246.07	1,717,445,443.44

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
存貨	5,537,347,962.68	6,821,916,159.95
非流動資產	3,791,206,151.21	3,998,724,815.82
流動資產合計	28,983,496,771.31	32,719,449,708.76
長期應收款	1,313,789,095.14	1,486,807,783.47
長期股權投資	4,833,586,822.62	4,277,013,369.56
其他非流動金融資產	7,988,374,459.73	7,865,701,612.62
投資性房地產	6,095,404,916.44	6,256,723,113.15
固定資產	32,233,394,717.79	33,797,738,695.30
在建工程	12,700,024.22	558,866,880.36
生產性生物資產	17,124,687.34	13,697,336.80
使用權資產	172,690,960.43	181,614,699.25
無形資產	1,932,744,523.14	1,831,338,830.92
商譽	1,361,472,810.43	2,946,905.38
長期待攤費用	1,582,022,923.56	1,335,700,565.60
遞延所得稅資產	1,015,830,817.06	983,905,908.00
其他非流動資產	50,842,673,685.98	51,581,567,700.86